
\ ffi
I, MUNICIPALIDAD DE LOTA

tifffl&
/

L)TA, 22 de Mayo del 2023.-

DECRETO N"+bh
VISTOS:

a) Memorándum No61 del 20104123 de Jefe Depto.
lnspección y Fiscalización (s) que adjunta nómina de contribuyentes que no se encuentran ejerciendo
actividad comercial y locales cenados.-

b) lnformación tributaria Sll de Congelados Carola
Meléndez Aravena EIRL, Rut No77.109.894-0 con último timbraje año 2020, patente morosa desde año
2020 y registro deuda Patente comercial Rol N0 202931 por la suma de $395.507 más multas e intereses.

c) lnformación tributaria Sll de doña
Ximena Yanett Manríquez Fernández, Rut No , último timbra¡e año2022 patente morosa desde
año 2021 y registro deuda Patente Comercial Rol No 202929 por la suma de $207.031 más multas e
intereses.-

d) lnformación tributaria Sll de Venta al por Menor de
Ropa Usada en Comercios Claudia Troncoso EIRL, Rut No 77.026.531-2, con último timbraje año 2019,
patente morosa en Sistema de Patentes desde año 2020 y registro deuda Patentes Comerciales Rol

N0202902 por la suma de $453.991 más multas e intereses.-

e) lnformación tributaria Sll de doña Jessica Stuardo
Toledo , Rut N0  con último timbra¡e año 2018, patente morosa en Sistema de Patentes desde
año2022 y registro deuda Patentes Comerciales Rol N0202037 por la suma de $214.343 más multas e
intereses.-

f) lnformación tributaria Sll de don Sergio Maldonado
Moraga, Rut No  con último timbra¡e año 2021, patente morosa en Sistema de Patentes desde
año2022 y registro deuda Patentes Comerciales Rol N0 200703 -202248 por la suma de $ 288.311 más
multas e intereses'- 

g) lnformación tributaria sll de don pedro España
Paredes, Rut No  con término de giro Diciembre 2018, Patente morosa en Sistema de Patentes

desde año 2020 y registro deuda Patentes Comerciales Rol N0 200680 por la suma de $ 395.507 más multas

e intereses.-

h) lnformación tributaria Sll de doña Graciela Alarcón
Hernández, Rut No  con último timbra¡e año 2020, patente morosa en Sistema de Patentes desde

año 2021 y registro deuda Patente Comercial Rol No 202564 por la suma de $336.475 más multas e

intereses.-

i) lnformación Tributaria en Sll de doña Geraldine Lebu

Salazar, Rut N  último timbraje año 2021, patente morosa en Sistema de Patentes desde año

2022 y registro deuda Patentes Comerciales Rol N0 Rol No 203001 por la suma de $145.757 más multas e

intereses.-
j) lnformación tributaria Sll de don Javier Sanhueza

Tapia, Rut No , con último timbra¡e año 2021, patente morosa desde año 2022 y registro deuda

Patente Comercial Rol No 203004 por la suma de $145.757 más multas e intereses.

k) lnformación tributaria Sll de Servicios lGO SPA, Rut

No77.153.529.1 con último timbraje año 2021, patente morosa desde año 2022 y regisko deuda Patente

Comercial Rol No 203014 por la suma de $145.757 más multas e intereses.

l) lnformación tributaria Sll de don Lorenzo Henríquez

Rodríguez, Rut No  con último timbra¡e año 2017, patente morosa desde año 2020 y registro

deuda Patente Comercial Rol No 200083 por la suma de $395.507 más multas e intereses.

m) lnformación tributaria Sll de doña Norma Mellado

Arriagada Rut N" , contribuyente fallecida, con último timbra¡e año 2017, patente morosa desde

año 2018 y registro deuda Patente Comercial Rol No 200114 por la suma de $624.743 más multas e

intereses.

n) lnformación tributaria Sll de doña Marta Fierro Ávila,

Rut No  contribuyente fallecida, con término de giro año 2023, kiosco cenado sin actividad

comercial, patente morosa desde año 2017 y registro deuda Patente Comercial Rol No 200125 por la suma

de $791 .515 más multas e intereses.
o) lnformación tributaria Sll de don Osvaldo Ceballos

Pérez, Rut No , con último timbra¡e año 2018, patente morosa desde año 2022y regisho deuda

Patente Comercial Rol No 200771 por la suma de $ 214.343 más multas e intereses.

p) lnformación tributaria Sll de doña Mirta Elena Sanzana

Sáez, Rut N'  con último timbraje año 2021, patente morosa desde año 2021 y registro deuda

Patente Comercial Rol No 200893 por la suma de $ 275.617 más multas e intereses.



I. MUNICIPALIDAD DE LOTA

ALCALDIA..arc/a!*

/

,o *furrou.r,

Rut No  con úrtimo timbra¡e,no zilzo, ,[TilT'.[::T:1'J::Xi;8iü;?ü:,|.tJlTffili;
Comercial Rol N0 200989 por la suma de $ 511.300 más multas e intereses.

r) lnformación tributaria Sll de don Pablo José Valencia
Valenzuela, Rut No  con término de giro año 2003, patente morosa desde año 2017 y registro
deuda Patente Comercial Rol N0 201100 por la suma de $ 736.376 más multas e intereses.

s) lnformación tributaria Sll de don Jaime Enrique
Hernández Márquez, Rut No  con último timbraje año 2017, patente morosa desde año 2018 y
registro deuda Patente Comercial Rol No 201112por la suma de $ 624.743 más multas e intereses.

t) lnformación hibutaria Sll de don Mauricio Antonio
Núñez López, Rut No  con último timbrqe año 2021, patente morosa desde año 2021 y registro
deuda Patente Comercial Rol N0 201317 por la suma de $ 275.617 más multas e intereses.

u) lnformación tributaria Sll de don Boris Enrique
Jorquera Carrillo, Rut No , con último timbra¡e año2022, patente morosa desde año 2022y
registro deuda Patente Comercial Rol N0 202960 por la suma de $ 145.757 más multas e intereses.

v) lnformación tributaria Sll de doña Edith Noemí Salazar
Vargas, Rut No , con término de giro diciembre año2022, patente morosa desde año 2022y
registro deuda Patente Comercial Rol N0 202954 por la suma de $ 214343 más multas e intereses.

w) lnformación tributaria Sll de don Manuel Alejandro
Pérez Celedon, Rut No , con último timbra¡e año 2022, patente morosa desde año 2023 y
registro deuda Patente Comercial Rol N0 201069 por la suma de $ 75.440 más multas e intereses.

x) lnformación tributaria Sll de doña Paola Cristina
Matamala Cancino, Rut No , último timbrqe 2022, palente morosa desde año 2022y registro
deuda Patente Comercial Rol N0 202982 por la suma de $ 145.757 más multas e intereses.

y) lnformación tributaria Sll de Empresa de Transporte de
pasajeros TRANSLOTA S. A., Rut No 76.0¡f4.864-8, con último timbra¡e año 2019, patente morosa desde
año 2020 y registro deuda Patente Comercial Rol No 202368 por la suma de $ 314.303 más multas e
intereses' 

z) Dictamen No 36104N06 de Contraloría General de la

República que indica que no procede el cobro de patente municipal si no hay ejercicio de actividad comercial
por parte del contribuyente.

aa) Lo dispuesto en el D.L. 3063 de 1979 que establece
normas de Rentas Municipales.

bb) Ley N0 '19.880 sobre bases de los procedimientos
administrativo que rigen los actos de los órganos de la administración del Estado.

cc) publicado en D.O e|2610712006, que fija texto refundido
de la Ley No 18.695.

Y, en uso de lo dispuesto en el Art. 12 y las
facultades que me confieren el Art. 63 de la Ley N' 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades,

DECRETO:

1.- Habiéndose acreditado que los contribuyentes que más
abajo se indican no se encuentran ejerciendo actividad comercial de acuerdo a información que se adjunta;
procédase a caducar las siguientes patentes comerciales:

NOMBRE RUT ROL OBSERVACION
Congelados Carola Meléndez Aravena
E.t.R.L.

77.109.894{ 202931 2do semestre aito 2020, 1er y 2do semestre años
2021, 2022 y 1 er semeslre

Ximena Yanett Manriquez Femández 202929 2do semestre 2021, 1er y 2do semestre año 2022 y
1er semestre 2023.

Venta de ropa usada Claudia Tronoso
E.t.R.L.

202902 1er y 2do semestre años 2020, 2021,2022 y 1er
semestre año2023.

Jessica MarÍa Luz Stuardo Toledo 202037 1er y 2do semestre año 2022 y 1er semestre año
2023.

Sergio Maldonado Moraga 200703
202248

ler y 2do semestre año 2022 y 1er semestre año
2023. (200703)
2do semestre año 2022 y ler semestre año 2023.
(202248\

Pedro España Paredes 200680 2do semestre año 2020, 1er y 2do semestre años
2021 ,2022 y 1 er semestre 2023

Graciela Albania Alarcón Hernández 202564 1er y 2do semestre años 2021, 2022 y 1er semesfe
año2023.



@
MUNICIPALIDAD DE

2do semestre año 2022 y 1er semestre 2023.
2do semestre año2022 y 1er semestre 2023.

semestre año2022 y lersemestre 2023.
2do semestre año 2020, 1er y 2do semestre años

2do semeslre año 2018, 1er y 2do semestre años
2021 , 2022 y 1 er semestre año 2023.

ler y 2do semestre años 2017, 2018,2019,2020,
2021, 2022 y 1 er semestre año 2023.
1er y 2do semestre año 2022 y 1er semestre año
2023.
2do semestre año 2021 , 1 er y 2do semestre año 2022

2do semestre año 2019, 1er y 2do semestre años
2021, 2022 y 1 er semestre año 2023

2do semestre año 2017, 1er y 2do semestre años
2018, 2019, 2020,2021,2022 y 1er semestre año
2023.

2do semestre año 2018, ler y 2do semestre años
2021, 2022 y 1 er semestre año 2023.

2do semestre año 2021 , 1er y 2do semestre año 2022
1er semestre año2023.

2do semestre 2022 u 1er semestre año 2023.
1er y 2do semeslre año 2022 y 1er semestre año
2023.
1er semestre año2023.
2do semeslre 2022u 1er semestre año2023.

Empresa de transporle de pasajeros

TMNSLOTA
2do semestre año 2020, 1e¡ y 2do semestre años
2021, 2022 v 1 er semestre añb 2023

2.- Descárguese del Rol de cobro los

comerciales, aseo y otros derechos asociados a éstas.-

ANOTESE,

Carpeb de
- C.c. Tesmun.-
- C.c. ContabilkJad y PPto.-
- C.c Encargada de Patentes.-
- C.c. lnspección y Fiscalización.
- C/1. Oficina de Transparencia.-
- Archivos.

por pago de patentes

ARCHIVESE

l§t¡I
EI
\;\

BENITEZ VEGA
(s)

o.e.NWnz.os-ze


